PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 1097/2022                                 Guaíba, 26 de outubro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  198/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  605/2022  apresentado pelo Vereador

Manoel Eletricista – PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Recentemente  algumas  ruas  estão  sendo  inauguradas,

objeto  dos  Contrato  nº  049/2020  e  Nº  069/2020,  dentre  os  critérios

adotados sobre as normas técnicas de qualidade conforme exigidas no edital

de  licitação,  há  atestados  onde  devem  prevalecer,  em  quaisquer

circunstâncias,  os  princípios  da  ética,  da  qualidade  transparência  e  da

imparcialidade, neste seguimento solicitamos a seguinte informação:

01 – Quem foi o responsável Técnico, ou empresa que atestou a qualidade

dos serviços contratados e recebidos? Solicito cópias.

R
E

Q
 6

05
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
A

34
56

91
C

B
36

0C
4C

0E
F

31
A

9E
F

C
B

4F
4D

B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
00

69

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que lhe cumprimentamos, viemos por meio deste
responder ao requerimento nº 605/2022, conforme respostas abaixo: Referente
aos  contratos  049/2020  e  069/2020  quanto  à  qualidade  e  execução  dos
serviços de pavimentação e controle tecnológico, até outubro de 2011, esses
serviços eram executados pelas próprias empresas. Estes eram anexados às
medições correspondentes. Á partir de outubro de 2011, a atual administração
preocupada com a qualidade e execução destes serviços, iniciou a contratação
de  uma  empresa  para  executar  serviços  tais  como:  Serviços  de  controle
tecnológico de obras de pavimentação, para acompanhar e fiscalizar a execução
de  projetos,  obras  e  serviços  para  atender  as  especificações  e  normas  do
DENIT e ABNT. Assim, em 11/02/2022, a empresa Santiago Engenharia Ltda,
contrato nº 11/2022, foi contratada para executar o controle tecnológico de
obras de pavimentação e da massa asfáltica produzida pela usina de asfalto à
quente do município. Também fará os testes nas demais vias executadas pelos
contratos 049/2020 e 069/2020. A ordem de serviços é datada de 05/04/2022.
Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição
para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal
Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.10.27 15:58:54

-03'00'

R
E

Q
 6

05
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
A

34
56

91
C

B
36

0C
4C

0E
F

31
A

9E
F

C
B

4F
4D

B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
00

69